
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

седьмого созыва 
 

ТРИДЦАТЬ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21.12.2023                                        № 480 
 
О внесении изменений в Положение 
о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории 
городского округа Иваново 

 
В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                         
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА: 

 
1.Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории городского округа Иваново, утвержденное 
решением Ивановской городской Думы от 28.09.2021 № 169 (в редакции 
решений Ивановской городской Думы от 22.12.2021 № 216, от 27.04.2022              
№ 258), следующие изменения: 

1.1.Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3.Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами (далее - контролируемые лица) правил благоустройства города 
Иванова (в том числе требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг) в сфере надлежащего состояния и 
содержания городских территорий, включающих следующие обязательные 
требования:  

1) о недопустимости загрязнения территории городского округа 
Иваново сыпучими и иными веществами при их транспортировке, выноса 
грязи на улицы города машинами, механизмами, иной техникой с 
территории производства работ и грунтовых дорог, а также мойки 
транспортных средств в не предусмотренных для этих целей местах; 

2) о недопустимости сброса, складирования и (или) временного 
хранения мусора, снега, грунта, остатков спила деревьев, кустарников, а 
также листвы и других остатков растительности на территории общего 
пользования городского округа Иванова вне мест, специально отведенных 
для этого; 

3) о недопустимости размещения автотранспорта на газонах, 
озелененных территориях, цветниках, детских, спортивных площадках на 
территории общего пользования городского округа Иванова; 

consultantplus://offline/ref=39D6E382B245F263AEA18B143CA575F3682FF23459F76F558E1EDE35C0C7EFBBEAFFB4D5544DFA202261B01BA98C400ACF2ECA615A2D37i1L
consultantplus://offline/ref=39D6E382B245F263AEA18B143CA575F36F27FE395AF46F558E1EDE35C0C7EFBBF8FFECD95649E62A762EF64EA638iDL
consultantplus://offline/ref=39D6E382B245F263AEA195192AC929FC6824A9315BF3610AD24ED8629F97E9EEAABFB2801709F52A7631F44EA38510458A7BD9615E317370AC9BD3873Ai3L
consultantplus://offline/ref=39D6E382B245F263AEA195192AC929FC6824A9315BF3670AD14BD8629F97E9EEAABFB2801709F52A7630F44FA68510458A7BD9615E317370AC9BD3873Ai3L


 
4) о недопустимости торговли в не установленных для этого местах; 
5) о недопустимости самовольной установки временных 

нестационарных и некапитальных объектов; 
6) о недопустимости складирования на срок более 15 дней на землях 

общего пользования строительных материалов (плиты перекрытия, песок, 
дресва, щебень, поддоны, кирпич и др.), угля, дров; 

7) к содержанию прилегающих территорий; 
8) к очистке кровель, козырьков нежилых зданий, сооружений, 

строений от снега и наледи; 
9) к внешнему виду фасадов, ограждений нежилых зданий, строений, 

сооружений. 
В предмет муниципального контроля в сфере благоустройства не 

входят установленные правилами благоустройства города Иванова 
обязательные требования, которые в соответствии с действующим 
законодательством входят в предмет иных видов государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, а также в полномочия иных 
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Иванова.». 

1.2.Абзац третий пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 

размещается на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 
«Интернет»: ivanovo.gosuslugi.ru (далее - официальный сайт), на странице 
Управления.». 

1.3.Пункт 2 приложения 2 к положению изложить в следующей 
редакции: 

«2) трехкратный и более рост количества обращений за единицу 
времени (квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом 
и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, 
поступивших от граждан или организаций, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», государственных информационных систем о фактах нарушений 
контролируемыми лицами обязательных требований.». 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и 
разместить на сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города 
Иванова в сети Интернет. 
 

 
Глава города Иванова                                                                                                   Председатель 

   Ивановской   городской   Думы 
 

В.Н. Шарыпов 
 

А.С. Кузьмичев 
 


